ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 31 августа 2015г. № 120/3
«Об утверждении порядка возмещения

из бюджета муниципального района «Солнцевский район» Курской области затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях работниками образования, осуществляющими приобретение и строительство жилья и рассмотрения обращений работников образования»

 В соответствии с Законом Курской области от 28.12.2007 года №131-ЗКО «о предоставлении субсидий местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств местных бюджетов по предоставлению мер социальной поддержки работникам муниципальных образовательных организаций» (с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального района «Солнцевский район» Курской области, Представительное Собрание Солнцевского района Курской области Решило:
1. Утвердить прилагаемый Порядок возмещения из бюджета муниципального района «Солнцевский район» Курской области затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях работникам образования, осуществляющих приобретение и строительство жилья и рассмотрение обращений работников образования.
2. Управлению финансов Администрации Солнцевского района Курской области при подготовке проекта бюджета муниципального района «Солнцевский район» Курской области на плановый период предусматривать в установленном порядке средства на возмещение затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях работниками образования, осуществляющими приобретение и строительство жилья.
3. Решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава Солнцевского района

Курской области                                                                                  Г. Д. Енютин
Утверждён

Решением Представительного Собрания

Солнцевского района Курской области

 №120/3 от 31.08.2015 г.
Порядок

возмещения из бюджета муниципального района «Солнцевский район» Курской области затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях работниками образования, осуществляющими приобретение и строительство жилья и рассмотрения обращений работников образования»

Общие положения

Настоящий порядок определяет правила возмещения из бюджета муниципального района «Солнцевский район» Курской области затрат на уплату процентов по кредитам (далее именуется — социальная выплата), полученным (далее именуются — кредиты) в российских кредитных организациях (далее именуются — банки) работниками образования, осуществляющими приобретение и строительство жилья (далее именуются — заёмщики) и рассмотрения обращений работников образования.

Рассмотрение обращений работников образования

1. Для целей настоящего Порядка под работниками образования понимаются работники учреждений образования, на которых распространяется действие Закона Курской области «Об образовании в Курской области», признанные в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий и включенные в утвержденный в установленном порядке список заемщиков. Право заемщиков на получение из бюджета муниципального района «Солнцевский район» Курской области социальной выплаты определяется комиссией по рассмотрению обращений работников образования на получение средств из муниципального района «Солнцевский район» Курской области для возмещения затрат на уплату процентов по кредитам, полученным ими в банках на приобретение и строительство жилья.
2. Для определения права на получение социальной выплаты заемщик представляет в Управление образования Администрации Солнцевского района Курской области следующие документы:

- заявление о предоставлении социальной выплаты;

- справку с места жительства;

- справку местного самоуправления о постановке на учет для улучшения жилищных условий с указанием количества членов семьи, претендующих на получение жилья;

- предварительное согласие банка на предоставление кредита с указанием размера кредита, срока погашения кредита и величины процентной ставки по кредиту;

- заявление о снятии с учета для улучшения жилищных условий в случае получения кредита в банке и права на получение социальной выплаты.
3. После принятия документов от заемщиков Управление образования Администрации Солнцевского района Курской области в течение 5 дней осуществляет их проверку, по результатам которой в случае предоставления неполного пакета документов возвращает пакет документов заемщику.

Комиссия в течение 10 дней рассматривает документы в порядке их поступления в Управление образования Администрации Солнцевского района Курской области, формирует список заемщиков, имеющих право на получение социальной выплаты.
4. Управление образования Администрации Солнцевского района Курской области по итогам работы комиссии в месячный срок со дня принятия решения осуществляет подготовку списков получателей социальных выплат и утверждает их.

Возмещение из бюджета муниципального района «Солнцевский район» затрат на уплату процентов по кредитам

1. Средства бюджета муниципального района «Солнцевский район» Курской области для возмещения затрат на уплату процентов по кредитам предоставляются заемщикам на основании списков, утверждаемых Управлением образования Администрации Солнцевского района Курской области, при условии уплаты ими процентов по кредиту. При этом размер кредита не должен превышать расчетной стоимости жилого помещения на семью работника образования, установленной нормативными правовыми актами Курской области (постановление Администрации Курской области №8 от 08.02.2006 г. «Об областном стандарте нормативной площади жилого помещения и социальной норме площади жилья») для получения безвозмездных социальных выплат и беспроцентных ссуд (кредитов) на строительство или приобретение жилья.

Расчетная стоимость жилого помещения по социальной норме общей площади жилого помещения, установленной для семей различной численности, определяется исходя из средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья на территории Курской области, определенной Минрегионом России на день получения кредита.

2. Социальные выплаты предоставляются заемщикам Управлением образования Администрации Солнцевского района Курской области ежемесячно в пределах средств бюджета муниципального района «Солнцевский район» Курской области, с учетом субсидий из областного бюджета на данные цели.

3. Заемщик-получатель социальной выплаты — представляет в Управление образования Администрации Солнцевского района Курской области не позднее 5-го числа месяца, следующие за отчетным:

1) заверенные банком выписки из ссудного счета заемщика, подтверждающие получение кредита, а также документы, подтверждающие своевременную уплату заемщиком процентов за пользование кредитом (в 2-х экземплярах);

2) копии документов, подтверждающих целевое использование кредита, по перечню, определяемому Управлением образования Администрации Солнцевского района Курской области по согласованию с Управлением инвестиционной политики, экономики, архитектуры, строительства, имущественных и земельных правоотношений Администрации Солнцевского района Курской области;

3) расчет размера социальной выплаты (в 2-х экземплярах) по форме согласно приложения (Приложение №1).

Заемщик — получатель социальной выплаты представляет в Управление образования Администрации Солнцевского района Курской области ежегодно в срок до 1 сентября справку, подтверждающую место его работы в образовательном учреждении.

Управление образования Администрации Солнцевского района Курской области в недельный срок проверяет правильность оформления документов, представленных заемщиком, и в случае ненадлежащего оформления в трехдневный срок возвращает их заемщику.

4. Право на возмещение затрат на уплату процентов по кредиту (займу), полученному на приобретение или строительство жилья, сохраняется в случае увольнения работника из муниципальной образовательной организации по независящим от него обстоятельствам (ликвидация организации, сокращение численности или штата работников организации), а также в случаях ухода на страховую пенсию по старости, признания работника полностью неспособным к трудовой деятельности в соответствии с медицинским заключением, выданном в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, перевода работника в органы управления образованием, заемщик-получатель социальной выплаты представляет в Управление образования Администрации Солнцевского района Курской области копию приказа об увольнении, копию трудовой книжки и медицинское заключение (для работника, полностью неспособного к трудовой деятельности). При этом в расчете размера социальной выплаты указываются новое место работы заемщика, занимаемая должность. В случае выхода на пенсию по старости, признания работника полностью неспособным к трудовой деятельности в соответствии с медицинским заключением в расчете размера социальной выплаты указывается только социальный статус заемщика.

Право на возмещение затрат на уплату процентов по кредиту (займу), полученному на приобретение или строительство жилья, предоставленное органами местного самоуправления работнику муниципальной образовательной организации, сохраняется за работником в случае передачи муниципальной образовательной организации в ведение Курской области.

Для предоставления социальной выплаты работник представляет в Управление образования Администрации Солнцевского района Курской области следующие документы:

1) заверенную в установленном порядке копию нормативного документа, утверждающего список получателей, имеющих право на получение социальных выплат для возмещения затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях на приобретение или строительство жилья;

2) копию кредитного договора заемщика с банком;

3) копии документов, подтверждающих целевое использование кредита, по перечню, определяемому Управлением образования Администрации Солнцевского района Курской области по согласованию с Управлением инвестиционной политики, экономики, архитектуры, строительства, имущественных и земельных правоотношений Администрации Солнцевского района Курской области;

4) справку с места работы.

Повторное предоставление документов от заявителя для определения права на получение социальной выплаты не требуется.
1. Управление образования Администрации Солнцевского района Курской области в срок до 25-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Управление финансов Администрации Солнцевского района Курской области заявку на выделение средств из бюджета муниципального района «Солнцевский район» Курской области в пределах установленных объемов финансирования расходов бюджета муниципального района «Солнцевский район» курской области для перечисления заемщикам на счета, открытые в банках, с приложением расчета размера социальной выплаты по форме, предусмотренной к настоящему Порядку (Приложение №2).
2. Контроль соблюдения условий, целей и порядка предоставления средств из бюджета муниципального района «Солнцевский район» Курской области, выделяемых на вышеуказанные цели, осуществляют Управление образования Администрации Солнцевского района Курской области и органы муниципального финансового контроля Администрации Солнцевского района Курской области в соответствии с их полномочиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Курской области и Солнцевского района.

Приложение №1

к Порядку возмещения из бюджета муниципального района

«Солнцевский район» затрат на уплату процентов по кредитам,

полученным в российских кредитных организациях работниками образования,

осуществляющими приобретение и строительство жилья и рассмотрения

обращений работников образования

Расчет
(в рублях)

размера социальной выплаты, предоставляемой в 200_ году за счет средств

областного бюджета по кредиту, привлеченному _____________________

(фамилия, имя, отчество

работника образования)

__________________________________________________________________

(полное наименование учреждения образования, занимаемая должность)

По кредитному договору N ___ от _______ в ________________________

(наименование банка)

За ____________ 200_ г.

1. Дата предоставления кредита ___________________________________

2. Срок погашения кредита по кредитному договору _________________

3. Размер кредита ________________________________________________

4. Процентная ставка по кредиту __________________________________

5. Ставка рефинансирования Банка России на дату последней уплаты

процентов по кредиту _____________________________________________

	Остаток

ссудной

задолженности,из которой

начисляется

социальная выплата
	Количество дней

пользования

кредитом в расчетном периоде
	Размер социальной выплаты (графа 1 х графу 2 х пункт 4)

	100x 365 (366) дней)

	1
	2
	3

Размер предоставляемой социальной выплаты_______________________ рублей

_______________________________ _______________________

(подпись работника) (расшифровка подписи)

Дата ___________________

Расчет подтверждается Проверено

Руководитель банка уполномоченное должностное

 лицо Управления образования

 __________________

(Ф.И.О.)

________________

Главный бухгалтер

____________________

(Ф.И.О.)

Дата ____________________ Дата ___________________

М.П.                                           М.П.

Приложение №2
к Порядку возмещения из бюджета муниципального района

«Солнцевский район» затрат на уплату процентов по кредитам,

полученным в российских кредитных организациях работниками образования,

осуществляющими приобретение и строительство жилья и рассмотрения

обращений работников образования

Расчет
(в рублях)

размера социальной выплаты, предоставляемой в 200_ году за счет средств

областного бюджета по кредиту, привлеченному _____________________

__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество работника образования)

__________________________________________________________________

(полное наименование учреждения образования, занимаемая должность)

По кредитному договору N ______ от ______ в ______________________

(наименование банка)

За ___________ 20___ г.

1. Дата предоставления кредита ___________________________________

2. Срок погашения кредита по кредитному договору _________________

3. Размер кредита ________________________________________________

4. Процентная ставка по кредиту __________________________________

5. Ставка рефинансирования (учетная ставка) Центрального Банка

России, действующая на дату предоставления кредита _______________

6. Ставка возмещения затрат на уплату процентов (ставка

рефинансирования (учетная ставка) Центрального Банка России,

действующая на дату предоставления кредита, увеличенная на 3

пункта, но не более процентной ставки по кредиту) ________________

	Остаток ссудной

задолженности,

из которой

начисляется социальная выплата
	Количество дней

пользования

кредитом в расчетном периоде
	Размер социальной выплаты

(графа 1 х графу 2 х пункт 6

	100 x 365 (366) дней)

	1
	2
	3

Размер предоставляемой социальной выплаты_______________________ рублей
_______________________________ _______________________

(подпись работника) (расшифровка подписи)

Дата ___________________

Расчет подтверждается Проверено

Руководитель банка уполномоченное должностное

 лицо Управления образования

 __________________

(Ф.И.О.)

________________

Главный бухгалтер

____________________

(Ф.И.О.)
Дата ____________________ Дата ___________________

М.П.                                           М.П.